2．外购燃料及动力费

项目主要外购燃料及动力包括土质处理费、农用柴汽油费、

水费、电费等 141.28 万元。

3．人工及福利费

98

项目达产年需固定人工 45 人，则人工及福利费为 192.20 万

元。详见表 10-2-1。

表 10-2-1 人工及福利费用表

序号 项目 年工资（元） 福利（元） 人数（人） 金额（万元）

1 管理人员 48000 6720 1 5.47

2 技术人员 42000 5880 4 19.15

3 销售人员 42000 5880 5 23.94

4 工人 36000 5040 35 143.64

合计 45 192.20

4．修理费

每年修理费按年折旧费用 5%计算，达产后年修理费为 7.14

万元。

5．其他费用

其他费用包括其他制造费用、其他管理费用和其他销售费

用，按其他计算参数汇总表表参数计算。达产年其他费用 235.35

万元。

6．折旧费、摊销费

固定资产折旧费采用直线法平均计算，残值按 5%。年固定

资产折旧费 142.89 万元、摊销费 30.45 万元。

经估算，达产年总成本费用平均为 888.52 万元。年经营成

本平均为 715.17 元，固定成本 608.04 元，可变成本 280.48 万

元。

第三节 财务分析

一、盈利能力分析

税前：

99

项目财务净现值（8%）＝3387.42 万元＞0；

项目财务内部收益率（IRR）=29.66%＞8%（ic）；

税后静态投资回收期（PP′）=3.17 年（含建设期 1年）。

税后：

项目财务净现值（8%）＝2103.80 万元＞0；

项目财务内部收益率（IRR）=22.18%＞8%（ic）；

税前静态投资回收期（PP′）=3.93 年（含建设期 1年）。

从上述的财务评价主要指标可以看出，本项目具有较好的财

务盈利能力，实施本项目在财务上可行。

二、利润及利润分配

项目建成后，生产能力达到 100%时，年产值 1743.30 万元，

年利润总额 417.11 万元，交纳所得税 104.28 万元，税后利润

312.83 万元。经计算达产年该项目的投资利润率为 10.26%，经

济效益显著。

三、不确定性分析

根据测算，以销售能力表示的盈亏平衡点为 34.31%，盈亏

平衡值 598.08 万元，该项目抗风险能力较强，分析显示盈亏平

衡点较高，其原因是销售费用估算的比例较高所致。

100

图 10-1 盈亏平衡分析图

四、敏感性分析

对建设投资、销售收入、经营成本等因素进行了单因素不确

定分析和敏感度系数计算（见表 10-3-1）。项目最敏感的因素

为销售收入，其次为经营成本，对建设投资的敏感性低。

表 10-3-1 财务敏感性分析表

变化范围 -10% -5% 0% 5% 10%

建设投资 25.46% 23.75% 22.18% 20.74% 19.41%

经营成本 24.13% 23.16% 22.18% 21.19% 20.19%

销售收入 17.91% 20.08% 22.18% 24.24% 26.25%

基准收益率 8% 8% 8% 8% 8%

基本方案 22.18% 22.18% 22.18% 22.18% 22.18%

盈利区亏损区

34.31%

101

图 10-2 敏感性分析图

从以上表和上图可知，项目相对敏感的因素依次为销售收入

和建设投资，但销售收入和建设投资单方面大幅变化的可能性极

低，项目风险较低。

第四节 财务评价结论

本项目的建成后，达产年可实现销售收入 1743.30 万元，利

润总额 417.11 万元，财务内部收益率（所得税前）29.66%，财

务净现值（所得税前）3387.42 万元，投资回收期（所得税前）

3.17 年。财务内部收益率（所得税后）22.18%，财务净现值（所

得税后）2103.80 万元，投资回收期（所得税后）3.93 年。该项

目的盈亏平衡点为 34.31%（达产年数据），在销售单价不降低

的前提下，年销售收入达到 598.08 万元时，就可以保本，项目

经济效益显著。

102

第十二章 环境影响评价

第一节 项目区环境现状

本项目位于贵德县河东乡查达村，距贵德县县城 5公里，距

201 省道 2公里，距黄河 4公里以上。项目区无工业，无“三废”

排放，周围环境未造成污染情况。其地下水达到一级饮用水标准。

地表水河，目前没有受到污染，大气环境良好，烟尘污染少，无

工业噪声，无废渣生产，“三废”污染目前尚不存在。

第二节 项目建设对环境的影响

一、施工期环境影响分析

（一）废气

施工期废气污染物主要来源于施工人员修建过程中采用各